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Aktuální stav investičních akcí v roce 2019
Vážení spoluobčané, v dubnovém čísle jsme Vás informovali o připravovaných investičních akcích na tento rok s přesahem do roku 
2020. V následující tabulce jsou pro Vás informace o stavu rozpracovanosti či dokončení jednotlivých investičních akcí.

Chodník ke hřbitovu 4,3 mil. Kč
Stavba téměř dokončena. Nyní bude probíhat administrativní část zakázky s přípravou podkladů pro  proplacení dotace cca 
3 mil. Kč.
Berlova vápenka – WC pro návštěvníky muzea 0,5 mil. Kč
Výstavba dokončena, WC je již k dispozici pro turisty
Třemánek (č. p. 402) – oprava fasády a nátěr atiky 63 tisíc Kč
Dokončeno v průběhu května.
Rekonstrukce hasičské zbrojnice 16 mil. Kč
Nyní (v době psaní tohoto příspěvku) probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavby. Začátkem července bychom měli mít kon-
krétní nabídky a bude probíhat vyhodnocení soutěže. Pokud výběrové řízení na zhotovitele bude úspěšné, během září by mělo 
být předáno staveniště a začít rekonstrukce, která bude trvat cca 12 měsíců.
Rekonstrukce nádražní budovy (6 bytů, zázemí pro cestující) 11,5 mil. Kč
Před dokončením je zpracování prováděcí projektové dokumentace na rekonstrukci. Během prázdnin připravíme výběrového 
řízení na zhotovitele stavby, chceme zahájit rekonstrukci na začátku roku 2020.
Kompostéry do domácností a profesionální štěpkovač pro Služby města 5,6 mil. Kč
Proběhlo úspěšně výběrové řízení, máme dodavatele a nyní běží 15-ti týdenní lhůta na dodání kompostérů a štěpkovače. Jakmile 
bude plněna dodávka, budeme neodkladně připravovat smlouvy s občany a předávat kompostéry do užívání. Budeme vycházet 
z podkladů ankety, všichni občané budou včas informováni.
Parkoviště v ul. Družstevní, úsek „B“ 0,75 mil. Kč
Parkoviště je dokončeno. Prostřednictvím technických služeb budeme nyní budovat kontejnérové stání.  
Rekonstrukce ulice Příčná, úsek 2 a 3 3,1 mil. Kč
Máme vysoutěženého zhotovitele stavby, podepsanou smlouvu. Kompletní rekonstrukce chodníků a komunikace bude zahájena 
9. 8. 2019 a bude trvat max. 2 měsíce. Občané bydlící v této lokalitě  budou individuálně průběžně informováni.
Kulturní dům – výměna horních skleněných výplní v sále 336 tis. Kč
Máme vysoutěženého dodavatele skleněných výplní, realizace bude probíhat v období červenec až srpen.

Věřím, že tyto průběžně podávané informace budou pro Vás přínosem. Držte nám palce, ať se vše podaří úspěšně zvládnout. 
Ing. Miroslav Bubeník, starosta

Josef Dvořák, místostarosta

Úhrada poplatků za odvoz a likvidaci ko-
munálního odpadu či za psy je povinným 
nákladem pro všechny  obyvatele měst a 
obcí stejně jako měsíční odvod nájemné-
ho či hypotéky. Ne všichni ale tuto zále-
žitost berou zodpovědně. V evidenci po-
platků je ještě hodně občanů, kteří někte-
rý z poplatků neuhradili. Poplatek za psa 
měl být uhrazen do 31.  3. 2019 a po-
platek za odvoz a likvidaci komunálního 
odpadu měl být uhrazen do 31.  3. 2019 
nebo je možné tento poplatek uhradit 
na dvě splátky. První měla být uhrazena 
do 31. 3. 2019 a druhá do 30. 6. 2019. 
Žádáme občany, kteří některý z poplatků 
ještě nemají řádně uhrazený, aby tak 
v nejbližší době udělali, abychom nemu-
seli přistupovat k navýšení poplatku nebo 
exekučnímu příkazu.

Hana Pecharová

Upozornění na poplatky
Z důvodu provádění náročných archivač-
ních prací ve spolupráci s Okresním ar-
chivem Chrudim budou v měsíci červenci 
2019 omezeny úřední hodiny na oddělení 
matriky a podatelny takto:

Po  7:00 – 11:30    12:00 – 16:30 hodin
Út      zavřeno        12:00 – 15:00 hodin
St   7:00 – 11:30    12:00 – 16:30 hodin   
Čt   7:00 – 11:00          zavřeno 
Pá  7:00 – 11:30     12:30 – 14:30 hodin 

Děkujeme za pochopení.      
          

RNDr. Jana Kočová
tajemnice

Informace MěÚ
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Ohlédnutí za anketou Čistota životního 
prostředí v Třemošnici.

Překvapilo nás, kolik emocí vyvolala anke-
ta ohledně znečištění vod, ovzduší a nad-
měrného hluku v Třemošnici. Oslovili jsme 
příslušné instituce (Referát životního pro-
středí, Českou inspekci životního prostře-
dí a Hygienickou stanici Chrudim), aby se 
nám k dané problematice vyjádřily.

RR

Ohlédnutí 
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KULTURA

Městská galerie
V průběhu prázdnin vás již po několiká-
té pozve do městské galerii velice oblíbe-
ný autor obrazů Ladislav Zezula. Výstava 
nazvaná Obrazy - krajina Vysočiny potrvá 
od 8. července do 28. srpna.

Ladislav Zezula
(narozen 17. 11. 1958)
Absolvoval odbornou školu v Hradci 

Králové a posléze odbornou restaurátor-
skou a konzervátorskou školu v Praze. 
Všechna jeho malířská díla nesou v sobě 
výrazné prvky poctivé řemeslné práce 
starých mistrů. Inspirací k jeho tvorbě se 
mu stala převážně krajina Českomorav-
ské vysočiny.

Martina Víšková

VÝLETY ZA KULTUROU
Stále se můžete hlásit na výlety za kul-
turou na podzimní divadelní abonmá 
2019 do Dusíkova divadla v Čáslavi. Cena 
abonmá je 1 500 Kč. Autobusová doprava 
bude zdarma.

LADY OSCAR / Divadlo Kalich Praha 
Pondělí 23. září v 19:00  hodin
Kdo by neznal Oskara, kultovní filmovou 
komedii, jeden ze skvostů ve filmografii 
Louise de Funése! Film byl natočen dle 
velmi úspěšné francouzské divadelní hry, 
která posloužila jako předloha i pro sou-
časnou komedii Lady Oskar, tedy moder-
nizovanou verzi, která tentokrát dává vel-
kou hereckou příležitost v hlavní roli ženě 
– komičce. Po podnikateli Bertrandovi 
tedy nyní přichází Clara Barnier, stejně 
rázná podnikatelka, matka, šéfová i man-
želka, jíž nic na světě nezlomí… kromě její 
vlastní rodiny! Vděčné výzvy, kterou na-
bízí hlavní role, se chopila jedna z nejpo-
pulárnějších komediálních hereček u nás 
- Jana Paulová, pro níž se Lady Oskar stala 
režijním debutem. 
Hrají: Jana Paulová, Ladislav Hampl, 
David Suchařípa, Jan Kříž, Denisa Pfau-
serová / Leontina Hromádková, Vendu-
la Fialová, Barbora Vyskočilová / Marie 
Křížová 
Předpokládaná délka představení 140 mi-
nut vč. přestávky. 
JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU/ Divadlo A. Dvo-
řáka Příbram 
Pondělí 21. října v 19:00 hodin 
Pokud je vám titul povědomý, nemýlí-
te se! Před dvanácti lety velmi úspěšná 
a oblíbená komedie dostane – také pro 
řadu diváckých žádostí – příležitost zno-

vu vás pobavit i dojmout. Ve zcela novém 
obsazení uvidíte příběh vojáka Ernesta 
Goodbodyho, který se svérázně potýká 
s mašinérií armády. Svým naivním a dů-
kladně poctivým přístupem ke všemu 
a všem uvádí v šílenství ty, kteří v rozka-
zech a drilu nalezli smysl svého života. 
Každý nadřízený se ho snaží co nejdříve 
zbavit! Goodbody „nevinně“ rozpoutává 
situace, které jsou přes krutou podstatu 
války nesmírně komické a směšné. Skrze 
humor, leckdy černý, tak opakuje známou 
pravdu, že se někdy smějeme, abychom 
zakryli slzy… 
Kniha Patricka Ryana, podle které drama-
tizace vznikla, byla poprvé vydána roku 
1963. 
O pouhé čtyři roky později byla podle ní 
natočena stejnojmenná filmová verze, 
která je mimo jiné zajímavá tím, že v ní 
hraje proslulý člen skupiny The Beatles, 
John Lennon. 
Ve zcela nové divadelní verzi uvidíte hos-
tujícího herce a muzikanta Aleše Hámu, 
dobře známého divákům televizních ob-
razovek. 
Hrají: Aleš Háma, Jan Konečný, Petr Bed-
nář, Filip Müller, Jiří Vojta, Ivana Krmíč-
ková, Monika Timková, Daniela Šišková, 
Eliška Nejedlá 
Předpokládaná délka představení 115 mi-
nut bez přestávky. 
SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA / Diva-
delní agentura Harlekýn
Čtvrtek 21. listopadu v 19:00 hodin 
Milostné vztahy procházejí nejrůznějšími 
etapami. 
MICHAELA BADINKOVÁ a MICHAL DLOU-
HÝ v hlavních rolích divadelní adaptace 
slavného filmu Ingmara Bergmana. 

Městská knihovna
Univerzitní vědec Johan a právnička Mari-
anne představují dokonalý manželský pár. 
Pod tímto povrchem však číhají problé-
my, které jednoho dne prolomí křehkou 
skořápku dlouholetého vztahu. Rozpad 
manželství znamená vzdalování se a opě-
tovné bouřlivé setkávání. Jeden z neju-
přímnějších milostných příběhů v ději-
nách umělecké tvorby předvádí všechny 
polohy milostného vztahu, od okouzlení 
až po brutální rvačku. Vyjadřuje však také 
naději, že ti, co spolu prožili život, jsou 
svázáni něžným poutem a jeden pro dru-
hého se nikdy nemohou stát cizinci. 
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlou-
hý, Kamil Halbich / Vasil Fridrich, Barbo-
ra Lukešová 
Předpokládaná délka představení 120 mi-
nut vč. přestávky 
PLNOU PAROU / Divadlo Palace Praha 
Úterý 10. prosince v 19:00 hodin
Sauna osamělého luxusního wellness ho-
telu, tajná pracovní a milostná schůzka, 
touha po dítěti a potřeba sponzorského 
daru, to jsou atraktivní ingredience pro 
brilantní komedii plnou záměn a zmatků, 
která ale končí laskavým smířením… 
Hrají: Lenka Vlasáková, Miroslav Etzler, 
Jan Dolanský, Petra Horváthová/ Alena 
Doláková, Richard Trsťan. 
Předpokládaná délka představení 120 mi-
nut vč. přestávky.

Předprodej vstupenek na letní akce
V knihovně probíhá předprodej vstupe-
nek na Újezdské Babí léto a na Přehrady 
Fest 2019. Vstupenky na jiná představení 
lze zakoupit v sítích Tickestream, Ticket-
Portál, TicketArt.

Knihy za pouhých 5 Kč
Přijďte si z našich vyřazených nebo daro-
vaných knih vybrat knihy do své knihovny 
za pouhých 5 Kč.

Obalování knih a učebnic
Připomínáme službu obalování knih 
a učebnic nejen pro školáky u nás v knihov-
ně. Cena 1ks/5 Kč. Neobalujeme knihy 
na počkání. Po domluvě se stavíte pro 
obalené knihy.

Světlana Hromádková
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Na kus řeči s ...

Poznáte, kde a co to je? 
V měsíci červnu přišlo nebo bylo doneseno 
9 odpovědí a všechny byly správné. I když 
prý otázka nebyla úplně lehká. 
Na fotografii byl kostel sv. Víta v Bojanově.
Původní farní kostel ze 14. století byl roku 
1730 přestavěn do barokní podoby s bo-
hatou freskovou výzdobou. Je zasvěcen 
sv. Vítu. Součástí památkově chráněného 
kostelního areálu je dřevěná zvonice a fara 
z 18. století, ohradní zeď s bránou a kost-
nicemi. Citováno z http://www.farnostbo-
janov.estranky.cz/.

Z odpovědí jsme vylosovali paní Alenu 
Páčovou. Cenu si můžete vyzvednout 
v knihovně.

A znáte toto místo?
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 15. 7.

RR

K rozhovoru jsme pozvali pana Vladislava 
Zeleného z Třemošnice, který se věnuje 
zajímavým činnostem a koníčkům.

Jste sběratelem hornin. Část Vaší sbírky 
je umístěna v Berlově vápence. Jak jste 
se ke sběru hornin dostal?
Ke sběru hornin-minerálů jsem se dostal 
v r. 1974, kdy jsem pracoval v Rudných do-
lech na Javorce, takže práce se stala i mým 
budoucím koníčkem.

Tato sbírka patří mezi jedinečné. Jaké nej-
vzácnější horniny obsahuje? Čeho si nej-
více ceníte?
Z hlediska sběratelského si cením komplet-
ní sbírky z těchto dolů. Mezi nejvzácnějšími 
minerály patří asi meteorit Sikhote - Alin 
z východní Sibiře z r. 1947. Je to jeden z 27 
meteoritů, který má i rodokmen; pak Tan-
zanit, minerály z Afghanistánu, Amazonit 
z Colorada. ...

Odkud pocházejí exponáty z Vaší sbírky? 
Exponáty mé sbírky pocházejí z celého 
světa, např. Austrálie, Jižní Ameriky, Afri-
ky, ještě bych mohl pokračovat, ale s nimi 
srovnatelné jsou i třeba z Třemošnice 
a okolních polí.

Ve které nejvzdálenější lokalitě nebo 
na jakém neobvyklém místě jste nalezl 
nejlepší „kousky“ ze sbírky?
Místa nálezů žádný sběratel nikdy nepro-
zrazuje 😊. Celá lokalita Železných hor 
od Chvaletic po Chotěboř je známá zají-
mavými geologickými nálezy a fosiliemi. 

Silný výskyt radonu způsobuje různé druhy 
anomálií nejen u lesních stromů, ale např. 
i tvarů paroží u srnčí zvěře, za které jsem 
získal 4. a 8. místo v celostátním kole.

Ve spolupráci s paní Motlovou jste nato-
čil přírodovědné dokumenty a vydal DVD. 
Mohl byste nám tyto filmy představit? 
O jakých místech jste dokumenty natočili?
Kolik dokumentů jste vydali a kde je 
možné je zakoupit nebo zhlédnout?
Na DVD jsem sbíral materiály 11 let, ať 
už se jedná o houby, živočichy, květenu, 
krajinu, historii, minerály – celkem v šesti 
dílech, ale třeba z květin bych nerad 
zmiňoval konkrétní lokality kvůli vandalům 
a nenechavcům, kteří by to zbytečně zde-
vastovali. Není lehké říci si jen: „Udělám 
DVD“, ale teprve při kompletaci získaných 
materiálů musím poděkovat nejen paní 
Motlové, která obětavě utřídila materiály 
k obrazové dokumentaci, ale i přátelům 
a známým, kteří byli ochotni namluvit ko-
mentář tak, aby to bylo srozumitelné všem 
a bylo to konkrétní a ne zbytečně dlouhé. 
Tato dokumentace byla limitovaná, proto 
ji už nyní nelze zakoupit.

Plánujete i v budoucnu natočit další 
přírodovědné snímky a případně, které 
místo nebo území máte ve svém hledáč-
ku?
Do budoucna zatím nic neplánuji, i když 
námětů u nás v Železných horách by bylo 
spousty, jak z přírody, tak z historie, ale 
je to v současné době náročné nejen 
z hlediska času, ale hlavně financí. Dnes 

za „pěkně děkuji“ moc lidí ochotných není 
a už nemám ani ty kontakty, které jsem měl 
před několika lety. Přátelé mě přesvědču-
jí, abych napsal knížku historek z mysli-
vosti a z cest.

Jste velkým cestovatelem a nimrodem. 
Jak se tyto dvě vášně ve Vašem přípa-
dě propojily? Co bylo cílem Vašich cest?
Cestovali jsme nejdřív s dětmi a pak hlavně 
na poznávací zájezdy, namátkou Národní 
parky USA, Mexiko, Španělsko, Madeira (ta 
je úchvatná), Afrika a jiné, abychom pozna-
li kulturu a přírodní krásy jiných národů a 
zemí. Samozřejmě i z těchto cest jsem si 
dovezl vzácné minerály a trofeje.

Které nejzajímavější místo jste jako lovec 
navštívil?
Jako nejzajímavější byl pro mě safari lov 
v Jižní Africe a lov kozoroha ve španělských 
Pyrenejích v 1600 m. n. m. U nás se mohu 
pochlubit ulovením 250 kg divočáka - nej-
těžšího v této lokalitě. Je o něm zmínka 
i v místní kronice.

Věnujete se v současné době stále aktiv-
ně všem těmto činnostem?
„Flintu“ jsem už pověsil na hřebík, mine-
rály si sbírám už jen pro radost a jsem rád, 
že v tomto duchu pokračují moji vnuci.

Máte nějaké další zajímavé koníčky, 
na které Vám ještě zbývá čas?
Ve volném čase už celé roky pěstuji bon-
saje.



5

Jak si nejlépe odpočinete? Která činnost 
Vám přináší relaxaci a pozitivně Vás na-
bíjí?
Nejlépe si odpočinu na hřebenech Želez-
ných hor, kde je zatím ještě, alespoň podle 
mě, čisté ovzduší a modré nebe jako nikde. 
Je tam klid a minimum turistů, takže bal-
zám na nervy i na duši. Také s manželkou 
máme rádi horskou turistiku nejen v celém 
Česku, ale i v Tatrách, Alpách, na Olym-
pu, ve Skalistých horách, Dračích horách 
a jiné. Na všechny máme nezapomenutel-
né vzpomínky.

Žijete v Třemošnici, co pro Vás toto město 
znamená? Co se Vám tady líbí a co Vám 
zde naopak chybí?
Jsem třemošnický rodák, takže mohu oce-
nit, co všechno se v našem městě zlepšilo 
a vybudovalo ve prospěch všech obyva-
tel. Myslím si, že by bylo dobré dobudo-
vat koupaliště a cyklostezku, i když v tomto 
případě je to asi dost tvrdý oříšek.

Co Vám v poslední době udělalo radost 
a co Vás naopak rozzlobilo?
Radost mi dělají všechna vnoučata a pra-
vnoučata, jsem zde celkově spokojen. A co 
mě rozzlobilo? Velká neohleduplnost lidí 
k přírodě – zejména odpadky v lesích, které 
pravidelně sbírám!!!

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
zdraví, úspěchů při dalších sběratelských 
činnostech a zážitků z cestování. 

RR

Ve 2. čtvrtletí letošního roku se dožili vý-
znamného životního výročí tito občané:

Marie Vašíčková z Třemošnice, 96 let
Věra Holubová z Třemošnice, 94 let
Josef Horálek z Třemošnice, 92 let
Věra Hrabětová z Třemošnice, 92 let
Věra Kantorová z Třemošnice, 92 let
Jaroslav Žatečka z Třemošnice, 91 let
Jaroslav Jelínek z Třemošnice, 91 let
Ludmila Dvořáková ze Závratce, 90 let
Danuše Kutílková z Třemošnice, 85 let
Miroslav Kutílek z Třemošnice, 85 let
František Krištof z Třemošnice, 80 let
Zdeňka Jeníková z Třemošnice, 80 let
Drahomíra Komárková z Třemošnice, 80 let
František Pluhař z Třemošnice, 80 let
Bohumila Lišková z Třemošnice, 80 let
Jiří Novotný z Třemošnice, 75 let
Jitka Kudrnová ze Skoranova, 75 let
Jana Havelková z Třemošnice, 75 let

Lydia Janovská z Třemošnice, 75 let
Jaroslava Tomášková z Třemošnice, 75 let
Věra Petrusová z Třemošnice, 75 let
Josef Vojtěch ze Skoranova, 75 let
Olga Poláková z Třemošnice, 70 let
Helena Stará ze Skoranova, 70 let
Jiří Kovanda z Třemošnice, 70 let
Bohuslava Nováková z Třemošnice, 70 let
Josef Starý ze Skoranova, 70 let
Marie Marková z Třemošnice, 70 let
Ladislav Hyška ze Skoranova, 70 let
Václav Lebeda ze Závratce, 70 let
Miroslav Dobrý z Třemošnice, 70 let
Josef Navrátil z Třemošnice, 70 let
Jana Kváčová z Třemošnice, 70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a dny prožité v radosti.

Komise pro občanské záležitosti
Marie Hamsová

Životní výročí

I letní semestr zvládly studentky Virtu-
ální univerzity třetího věku na jedničku 
a všechny úspěšně splnily závěrečný test. 
Přejeme jim krásné studentské prázdni-
ny a budeme se na ně opět těšit v říjnu, 
kdy začíná podzimní semestr tematicky 
zaměřený na „Potraviny a spotřebitel“. 
Pokud i vás láká tento studijní program 
a chcete se dozvědět něco nového, neseď-

te doma, přihlaste se u paní Hany Pecharo-
vé na městském úřadu a přijďte mezi nás. 
Dveře Virtuální univerzity třetího věku jsou 
otevřené všem starším občanům. 

Pavla Alvarezová 

VU3V



VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

6

V obřadní síni Městského úřadu v Třemošnici se dne 9. června konalo slavnostní vítání sedmi nových občánků. Do života je přivítal 
pan starosta Ing. Miroslav Bubeník a také členky komise pro občanské záležitosti se svojí předsedkyní Marií Hamsovou. Tuto slav-
nost obohatila svým pásmem básniček děvčata z místní základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Evy Štolfové a dále také re-
citace Terezky Hamsové. 
O příjemný hudební doprovod se tentokrát postarala paní Mgr. Kateřina Andršová se svojí dcerou Bohdankou, která krásně zazpívala.
Rodiče narozených dětí obdrželi od Města Třemošnice pamětní knihy, pro miminka byla připravena sada dárečků a maminky do-
staly od pana starosty krásné květiny.
Mezi nové občánky našeho města byli tento den přivítáni: Bohumil Šváb, Lukáš Maněna, Matěj Petr, Václav Vaněk a Jakub Vajrych, 
Zuzana Novotná, Filip Kříž.
Hodně zdraví, štěstí, lásky a rodičovské trpělivosti při výchově vašich dětí vám z celého srdce přeje komise pro občanské záležitosti 
Města Třemošnice.

Romana Doležalová
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RC Třemánek
Červenec 2019

Začaly letní prázdniny, takže i v Třemán-
ku se všichni společně sejdeme až v září. 
V průběhu července i srpna bude Třemá-
nek odpočívat a těšit se na nový školní rok 
plný legrace, poznávání kamarádů, učení 
se nových věcí, na tvořivé i pohybové ak-
tivity a určitě i mnoho dalšího.
Poslední měsíc tohoto školního roku jsme 
si však užili, co to šlo. Nechyběly výle-
ty ani různá tvoření v herničce. Vyrobi-
li jsme krásné pohledové sluníčko, které 
bude v průběhu prázdnin sbírat pozdravy 
od svých příznivců. Už se moc těší na po-
hledy z blízkých i vzdálených míst od kaž-
dého, kdo si na něj vzpomene. Připomí-
nám adresu, kam můžete pohledy pro Tře-
mánek posílat: Lichnická 402, 538 43 Tře-
mošnice. 

V červnu také odstartoval druhý ročník 
charitativního běhu KOVOLIS RUN 2019. 
Samotný závod se uskuteční 5. 10. Podmín-
ky jsou stejné jako minulý rok. Za každý ki-
lometr v aplikaci Runtastic dostane Třemá-
nek od KOVOLIS HEDVIKOV a. s. 1 Kč na vy-
budování zahrady za novou hernou. K té 
již máme vypracovaný projekt od Ing. arch. 
Jany Černé, které tímto moc děkujeme. 
Sbírat kilometry nemusíte pouze běháním, 
můžete i chodit, a to nejen v průběhu sbí-
rání kilometrů, ale i na samotném závodě. 
Stačí mít zaktivovanou aplikaci v mobilu. 
Přesný návod naleznete na http://kovo-
lis-hedvikov.cz/kovolis-run/. Budeme moc 
rádi, pokud si v rámci zlepšení Vaší fyzické 
i psychické kondice najdete chvilku a pro-
pojíte tak své sportovní nadšení s třemoš-
nickým rodinným centrem. Pokud byste 

chtěli přispět a technicky se Vám to nedaři-
lo, určitě nás kontaktujte (rctremanek@se-
znam.cz), pokusíme se Vám pomoci. Moc 
všem předem děkujeme. 

Mgr. Dita Štolfová

Ve čtvrtek 6. 6. přijel do naší školy skřítek Hoblinka. 
Zabydlel se v první třídě, kde si otevřel provizorní truhlářskou dílničku. 
Skřítek si pro děti přivezl dětské pracovní ponky, drobné truhlářské nástroje, elektrickou 
lupínkovou pilu a dřevo k samostatnému vytvoření dřevěných hraček.
Hoblinka děti naučil zacházet s pracovními nástroji a všem pomáhal s technickými i vý-
tvarnými zádrhely.
Děti k práci přistupovaly zodpovědně, navzájem si pomáhaly a radily se. 
Vlastnoručně vyrobená hračka a drobný dárek pro maminku a paní učitelku byly důka-
zem píle a pracovního nasazení všech žáků.
Hoblinkovi se v naší škole tak líbilo, že ve třídě přespal do druhého dne a pracoval celé 
páteční dopoledne se staršími dětmi.
Těšíme se na další milou návštěvu.

Martina Horní

Hoblinková dílnička
Ve středu 5. 6. se třídy 4. A a 4. B vypravily  
na výlet do Země Keltů do Nasavrk. Tam 
na nás čekal připravený program a milé 
paní průvodkyně, které si naše žáky rozdě-
lily do menších skupinek. Děti se zde mohly 
seznámit s vývojem hrnčířského řemesla, 
naučit se, jak rozdělat oheň bez zápalek 
nebo si mohly prohlédnout pravěká oby-
dlí. Největší úspěch však sklidila lukostřel-
ba a hra na bojovníky, kdy do ruky dostaly 
štíty a meče. Na závěr si v malém obchůd-
ku koupily něco dobrého na zub a suvenýr 
na památku. Výlet se všem moc líbil!

Simona Chudomelová

Země Keltů
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Žáci prvního až třetího ročníku naší školy 
od pondělí 27. května do pátku 31. května 
vyměnili školní lavice i domácí prostředí 
za  přírodu v rekreačním středisku Sluníčko 
v Trhové Kamenici.
Rekreační zařízení Sluníčko se nachází ne-
daleko městyse Trhová Kamenice v ma-
lebné přírodě Českomoravské vrchoviny, 
10 km od města Hlinsko v Čechách a 20 km 
od Chrudimi. Jedná se o modernizovaný 
areál, který je ideálně zařízený pro pořá-
dání dětských táborů, škol v přírodě, spor-
tovních soustředění, či jiných kolektivních 
akcí a pobytů. 
Pro děti byl kromě výuky připraven tema-
tický program s příběhem. Na jeho základě 
zkušený tým animátorů připravil projekt 
plný her a činností převážně v přírodě. Sku-

piny dětí - soutěžní týmy - tak mohly hra-
vou formou změřit své síly, ale hlavně pro-
jevit nebo rozvinout svoji schopnost spolu-
práce, komunikace, samostatného uvažo-

vání a řešení problémů. Cílem těchto ani-
mačních programů bylo také všechny po-

bavit, zažít společně plno nového, aktivně 
si odpočinout na čerstvém vzduchu a také 
prohloubit vztahy mezi dětmi. Večer se 
našel prostor i pro společný táborák a dis-
kotéku. Společně s animátory jsme se také 
vydali na odpolední výlet do nedalekého 
skanzenu na Veselém Kopci.
Pro všechny děti to byl určitě nezapome-

nutelný týden, na který budou dlouho 
vzpomínat.

Ivana Šebelová

Škola v přírodě

Ohlédnutí za jarním sběrem papíru
Základní škola spolu se SRPDŠ uskutečni-
la v květnu již tradiční sběr papíru. Chtě-
la bych dodatečně poděkovat všem, kteří 
přivezli či přinesli papír a karton k ZŠ 
nebo přímo do Recyclingu v Třemošnici. 
Díky patří i těm, kteří strávili u kontejne-
ru pečlivým vážením a tříděním několik 
dní. Za podporu této akce děkujeme opět 
i městu Třemošnice. Společným úsilím 
se podařilo přes 11 tun papíru proměnit 
do krásné částky, přesahující dvacet tisíc 
korun. Peníze budou z účtu SRPDŠ nadá-
le čerpány podle potřeb a požadavků ZŠ. 
    
  Marcela Palečková

Sběr papíru
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Již druhým rokem jsme na SOŠ a SOU 
technickém v Třemošnici přivítali sku-
pinu italských žáků, kteří k nám zavíta-
li v rámci evropského projektu Erasmus. 
Tentokrát k nám dorazili z překrásného 
severoitalského města Maranello, které 
je známé automobilovou značkou Ferrari, 
světoznámým muzeem vozů této značky 
a prestižní střední školou, ze které k nám 
italští žáci přijeli. U nás ve škole je čekal 
měsíční pobyt od 15. 5. do 15. 6. , vyplně-
ný zejména odbornou praxí, dále pak me-
zinárodními sportovními aktivitami, bě-
hem nichž si mohli poměřit své síly s naši-
mi žáky, i poznáváním české kultury a ob-
jevováním památek české země. 
Ve středu 15. 5. se konečně otevřely dve-

ře domova mládeže a plni očekávání jsme 
mohli přivítat tři italské mladíky a začít 
společně plánovat volnočasové aktivity 
s žáky cizí země. Singh, Amza a Nicholas 
si svou otevřeností a přátelskou povahou 
okamžitě získali srdce všech ubytovaných 
na domově mládeže a hned první večer 
se tak mohlo konat česko-italské florba-
lové utkání, které se vlastně stalo jakým-
si zahajovacím ceremoniálem celého po-
bytu. Po zápase, který prolomil posled-
ní komunikační bariéry, jsme pak diskuto-
vali až do večerních hodin, jestli je lepším 
sportem fotbal nebo florbal, kolik zápasů 
se za celý měsíc pobytu odehraje a jak do-
padne utkání základní skupiny mezi Čes-
kem a Itálií na mistrovství světa v hokeji.

Další den ráno už čekal italské stážisty prv-
ní den odborné praxe na učebně CNC v na-
šich dílnách pod vedením učitele odbor-
ného výcviku Lukáše Vydry. Ve spolupráci 
s našimi žáky a odborného učitele začali 
pracovat na zadaných projektech. V  prů-
běhu celé stáže tvořili za pomocí výkre-
sové dokumentace 3D modely v progra-
mu SolidWORKS. Z modelů také vytváře-
li virtuální sestavy, např. spalovacího mo-
toru nebo mechanického zvedáku auto-
mobilu. Vedle modelování v 3D si chlapci 
vyzkoušeli i programování. Nejprve ruční 
programování v ISO a pak za pomoci So-
lidCAM, kde se pokoušeli vytvořit 2D a 3D 
gravírované reliéfy, např. logo jejich do-
movské značky Ferrari. Takto naprogra-
mované zadaní si následně zkusili vyro-
bit za pomocí CNC stroje do plastu či dře-
va. Mimo CNC obrábění se také seznámi-
li s prací na 3D tiskárně, kde si vytiskli dle 
vlastního návrhu upomínkový předmět 
v podobě klíčenky. V rámci svého volné-
ho času stážisté navštívili Prahu a její his-

torické centrum, Čáslav, Sečskou přehradu 
a zříceninu hradu Oheb, Chrám sv. Barbo-
ry v Kutné Hoře, Aquacentrum v Pardubi-
cích, historické centrum Pardubic, zříceni-
nu hradu Lichnice a místní Berlovu vápen-
ku. Zbylý volný čas jsme společně vyplnili 
sportovními aktivitami, kulečníkem, hra-
ním her na herních konzolích a v neposled-
ní řadě vařením italských a českých kuli-
nářských specialit. Společně strávený čas 
nám připomněl, že důležitým úkolem to-
hoto evropského projektu je sbližovat lidi 
napříč Evropou bez rozdílu sociálního a kul-
turního zázemí.
     

Jan Řežábek

Stáž italských studentů
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Návštěva ze Slovenska na ZŠ
Pondělí 20. 5. Zavítali k nám naši přá-
telé ze Slovenska. Příjezd byl plánova-
ný okolo 15. hodiny a v 17 hodin je če-
kala prohlídka Berlovy vápenky. Bohužel 
se příjezd opozdil, a proto musela být 
prohlídka zrušena. Každý si vzal svého 
slovenského kamaráda domů a program 
byl v hostitelské rodině. Většina byla 
na bowlingu, kde jsme soupeřili o první 
místo. Ostatní šli na večeři anebo se pro-
šli po okolí.
Úterý 21. 5. Slovenské děti čekalo přivítání 
v Kulturním domě v Třemošnici a také byl 
připravený koncert pod vedením Divadla 
Slunečnice z Brna. Všichni jsme si to užili 
a také zatančili. Po ukončení se Slováci 
šli podívat do třemošnické galerie. Poté 
jsme vyrazili Lovětínskou roklí na zříceninu 
hradu Lichnice, kde jsme si vyslechli vyprá-
vění paní Matykové o historii této památ-
ky. A královskou cestou zpět domů. Potom 
byl program opět v hostitelských rodinách.
Středa 22. 5. Byl to den, který si určitě 
budeme pamatovat. Autobusem jsme vy-
razili do Prahy, pocestovali jsme metrem, 
prohlédli jsme si chrám Sv. Víta, Petřín 
a také jsme zavítali do zrcadlového blu-
diště. Tehdy začalo pršet. Na Staroměst-
ském náměstí jsme zhlédli pražský orloj. 

Na Václavském náměstí jsme měli roz-
chod. Po projití obchodů jsme se vraceli 
zpátky. Nasedli jsme do autobusu. Když 
jsme opouštěli Prahu, zastavili nás přísluš-
níci policie. Řidiči chyběly potřebné papí-
ry, policie nám nedovolila jet dál. A proto 
jsme čekali 2 hodiny venku, kde pršelo jako 
z konve, anebo v autobuse. Po dlouhém 
čekání pro nás přijel jiný autobus. Plni ra-
dosti už přijíždíme do Třemošnice. Počasí 
nám nedovolilo jít ven, a tak jsme se schá-
zeli někde pod střechou. 
Čtvrtek 23. 5. Nadešel čas loučení. Dopro-

vodili jsme slovenské děti do školy. Ještě 
je čekal výlet do zámku Žleby, poté oběd 
ve školní jídelně a čekání na autobus. Když 
přijel, nadešel čas smutku a slz a v obje-
tí jsme se s našimi slovenskými kamará-
dy museli rozloučit. A poté už jen mávání 
na rozloučenou. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat my, 
žáci i zaměstnanci ZŠ Třemošnice, všem 
hostitelským rodinám za jejich péči o naše 
milé slovenské přátele.

Nela Tomášková, 9. ročník

Výměnný pobyt

Krásné červnové dny lákají k venkovním 
aktivitám. Děti ze školní družiny jsou ven-
ku téměř každý den, pokud není opravdu 
slota a nevlídno. Jenže letošní červen nám 
nadělil řadu krásných a horkých dnů a to 
se pak člověk chce ukrýt do stínu nebo 
k vodě. Pro nás v družině máme pro prv-
ní případ možnost her a činností v blízkém 
lese, ale tu vodu, nepočítáme-li Zlatý po-
tok nebo Doubravu, která je kvůli omeze-
nému času pro nás příliš daleko, bychom 
hledali marně.
Velkým hitem posledních let jsou však pro 
děti stříkací pistole a jiné vodní stříkačky. 
Rozhodly jsme se tedy, že pro osvěžení a 
zpestření předprázdninové činnosti uspo-
řádáme v družině vodní hrátky. Pro děti to 
bylo překvapení a některé se divily, když 
jsme jim řekly, aby si přinesly do druži-
ny plavky, osušku a něco na stříkání vody. 
Začaly se ptát, jestli pojedeme do bazénu. 
Když jsme jim řekly, že zůstaneme na hřiš-
ti, byly některé zklamané a jiným bylo div-
né, proč potřebují ty plavky.
Paní uklízečka a pan školník nám pomohli 
na travnatou plochu u hřiště rozmístit ná-
doby a napustit do nich vodu. Toto byly 
později jakési „nabíjecí stanice“. Převleče-

né děti v plavkách až po příchodu ven zjis-
tily, co je čeká a propukly v nadšení. Po pr-
votním osvěžení si nejprve vyzkoušely, jak 
těžké je chodit rovně se vztyčenou hlavou 
jako modelka nebo model. Pro většinu 
z nich to bylo velmi náročné. A pak už 
konečně došlo k tomu, že si všichni naplnili 
své „stříkačky“ a napětí se stupňovalo. Žáci 
se dozvěděli, že nebudou pobíhat po hřišti, 
ale z vytyčeného území budou stříkat 
na protivníky. Proběhlo nejjednodušší 
rozdělení na kluky a holky a pak už zazněl 
povel ke startu. Po prvních rozpačitých a 
trochu nesmělých pokusech o zasažení 
protivníka se rozpoutala „nelítostná“ vodní 

bitva, kterou jsem přijala i já, ač jsem zary-
tá odpůrkyně jakýchkoli zbraní v dětských 
rukách. Boj ukončil až hvizd píšťalky a bílý 
mírový prapor. Nutno podotknout, že ani 
na jedné straně nepřišel nikdo k úhoně a 
v očích dětí byla radost a štěstí z nevšed-
ního zážitku a na straně jejich nejbližších, 
kteří si je přišli vyzvednout, údiv, kde jejich 
dítě přišlo k mokrým vlasům. 
Krátkou vzpomínkou jsme se vrátili k uply-
nulému školnímu roku. Nyní si ještě užívej-
te krásné léto a prázdniny plné všedních i 
nevšedních zážitků!
    
 Dana Veverková

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vodní hrátky v družině
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Tak už začalo léto. V tento čas intenzivněji 
lidé cestují, objevují a užívají si léta, a také 
památek, měst, hradů a zámků, usazených 
porůznu v jejím lůně. Mezi první lichnické 
akce patří šermování. Nechá ožít hrdiny 
dávných časů a návštěvníci se mohou za-
poslouchat do vyprávění bájí a vzpomínek 
hledajících pravdy dávných dob i nedáv-
ných včerejšků. Mladí šermíři z Třemošni-
ce rozbalí svůj tábor pod Lichnicí ve dnech 
5. – 7. července. Je to mladá generace ma-
jící hluboký zájem o život našich předků. 
Okolí i samotná Lichnice je neobyčejné 
místo a šermířská skupina se zde cítí jako 
doma. Nacházejí zde rovnováhu s minulos-
tí i přítomností, hledají zde, pro co dříve lidi 
žili. Slovo a meč šermíři dokonale ovládají.
Fanoušci folku se sejdou na Lichnici 13. čer-
vence od 11 hodin na nádvoří hradu. Celý 
program naleznete na stránkách www.folk-

nalichnici.cz. Po loňském úspěšném fol-
kovém festivalu si pořadatelé s výběrem 
skupin dali pečlivou práci a také letos vás 
nechají ochutnat z pestré nabídky účinku-
jících. Nechte se proto znovu unést tóny, 
krajinou a energií, kterou v nás romantická 
atmosféra středověké zříceniny jistě vzbu-
zuje. V jednom dni tak zažijí lidé to nejlepší 
z dnešního folku. Kdo ví, zda překoná hra-
nici loňské návštěvnosti 1200 návštěvníků.
Dne 20. července Mistr kat opět pohovo-
ří o svém řemesle, ale také o katech jako 
lidech z masa a kostí. Byť s výjimečným, 
hodně morbidním povoláním.
A vůbec. Neustálý stres a přehršle různých 
povinností nás zákonitě nutí k chvilkové-
mu oddechu a načerpání energie. Přijďte 
se tedy odreagovat na Lichnici. Věřte, že 
bude stačit pohled i z naší krásné vyhlídky 
Milady. Letos mají všechny Milady vstup 

na naši rozhlednu zdarma. Stačí jen uká-
zat občanský průkaz se jménem Milada.

Ivana Matyková

Lichnice

Oáza
Dlouho jsme si stěžovali na nedostatek 
hřejivého sluníčka, zimou se ošívali, ba 
přímo skuhrali. A pak to přišlo. Teploty 
v našem mírném podnebném pásu se pře-
staly mírnit a začaly se opičit po tropech. 
Jásalo snad nevděčné lidské pokolení, že 
se už nenastydne? Kdepak, zase špatně, 
jak se mozek ve škole i v práci přehříval, 
křehká těla kolabovala, odolnější se aspoň 
potila, co to dá, antiperspirant, neantiper-
spirant, deodorant nedeodorant, prostě 
už se zase (ne)vesele remcalo! Nemáš to 
s námi, milé počasí, vůbec jednoduché, 
přiznáváme. Ty na oplátku přiznej, že my 
s tebou taky ne.
V příjemném stínu naší Oázy proběhly za-
čátkem června minule avizované závěreč-
né zkoušky pekařských učednic naší slad-
ké Marcely. Děvčata před porotou, slo-
ženou z odborníků jak z řad rodičů, tak 
i jiných přátel Oázy, upekla Krtkův dort, 
moravské koláče a nazdobila růžové dor-
tíky, kromě toho musela očicháním či 
ochutnáním rozpoznat alespoň 5 z 10 
speciálních ingrediencí. Malé cukrářky 
obdržely certifikát, kuchařku z receptů 
pečených tento školní rok a šablonu 
na zdobení dortů.
Slušně (jak taky jinak, samozřejmě) se nám 
rozjíždí Etiketa s Pavlínou. Jako dokonalé 
dámy a gentlemani každým coulem už zvlá-
dáme vstup do výtahu, chůzi po schodech, 
v ulicích se bezchybně promenádujeme 
dokonce i s deštníkem nebo slunečníkem. 
Nyní se věnujeme tomu, co všechno může 
obsáhnout téma První dojem, co na nás 
prozradí řeč těla, jak působíme na druhé 

svou (ne)dochvilností, nedbalostí za hranicí 
elegance, neohleduplností či lhostejností 
a jak to lze napravit. V tomto školním roce 
jsme se naposledy sešli večer 19. června 
a pokračovat budeme po prázdninách. 
Léto strávíme výlety, jak na kolech po okolí, 
tak do naší oblíbené prázdninové destina-
ce Středozemě. Především však budeme 
třídit a pečlivě balit všechny poklady, které 
Oáza doposud skrývala tradičně v prosto-
rách náležících k hasičské zbrojnici. Tu čeká 
rekonstrukce a Oázu, než se bude moci 
vrátit do opraveného domova, dočasné 
stěhování. Rozlučku uspořádáme i miláč-
kovi (nejen) odvážných teenagerů, oblí-

bené lezecké stěně, která bude za finanč-
ního přispění města Třemošnice odborně 
uskladněna a bude čekat na vytipování 
nového vhodného umístění. Po prázdni-
nách se poprvé sejdeme v provizorních 
prostorách, kde to bude, budeme včas in-
formovat. Už nyní ale děkujeme městu 
Třemošnice za jeho podporu při současné 
i budoucí činnosti klubu SHM. A tak jak se 
začátkem školního roku trochu zvědavě 
rozkoukáváme v novém ročníku, čekáme 
letos, co nového přinese Oáze další „život-
ní“ etapa. Hlavně však doufáme, že u toho 
budete s námi!

Anna Maňásková



Karatisté z LICHNICE bojovali o nominace na Mistrovství ČR WKF.

Národní pohár dorostu, juniorů, U21 a seniorů Hradec Králové.
1. místo  Eliška Týlová U21 kumite do 61 kg
2. místo   Galen Daren Paterson kumite do 57 kg dorost
2. místo   Eliška Týlová seniorka do 61 kg
3. místo    Barbora Kratochvílová dorostenka nad 54 kg
3. místo    Daniel Trličík dorost nad 70 kg
3. místo    Galen Daren Paterson KATA 
3. místo    Tereza Plevová juniorka nad 59 kg

Národní pohár žáků Soběslav
3. místo   Václav Lehký  kumite do 52 kg st. žák 12-13 let
3. místo   Jan Šmíd  kumite nad 60 kg st. žák 12-13 let
5. místo   Zuzana Minaříková kumite do 35 kg ml. žák 10-11 let
5. místo   Vojtěch Hlaváč kumite do 35 kg ml. žák 10-11 let
5. místo   Adéla Blažková kumite nad 50 kg st. žák 12-13 let
7. místo  Jakub Klemák kumite do 45 kg st. žák 12-13 let

Petr Kosina 

KK Lichnice
SPORT

12

Sportovní komise pořádala 1. 6. v areálu 
města sportovně-zábavnou akci pod ná-
zvem Sportuje celá Třemošnice. 
Bylo vidět, že tato akce si získává další pří-
znivce. 
Zajímavý program a pěkné počasí přiláka-
lo 147 sportujících. Po zahájení starostou 
Třemošnice Ing. Miroslavem Bubeníkem 
nastalo tříhodinové soustředěné plnění 
jednotlivých úkolů a disciplín. 
Velký zájem vzbudila lukostřelba, zabez-
pečená členy ronovského klubu Sagitta-
rius. Součástí sportovního odpoledne byl 
fotbalový zápas mladší přípravky s týmem 
Ronova. 
Ohlas u malých dětí měl skákací hrad. Míst-

ní hasiči se prezentovali pěknou ukázkou 
požárního zásahu. Tečkou bylo poseze-
ní u klobásy, pivka či dalšího občerstve-
ní, které zajistili Šárka a Roman Stříškovi. 
Pěkná byla i hudební produkce DJ Zden-
dy Sasína. 

Poděkování patří všem zúčastněným 
a všem, kteří se na akci organizačně po-
díleli. 

Věřím, že si jednotlivé soutěže mnozí vy-
zkouší i příští rok. Proč ne? Vždyť Třemoš-
nice je město, kde sport měl, má a bude 
mít stále pevné místo.

Mgr. František Melechovský

Sportuje celá Třemošnice



SPORT KULTURA

13

Rok se s rokem sešel a nám se blíží další 
ročník již tradičního třemošnického fes-
tivalu Čwachták fest. Osmý ročník toho-
to multižánrového festivalu se uskuteční 
v sobotu 20. 7. Na třemošnickém koupali-
šti začne znít hudba již ve 13:00 hodin. Na-
lákat Vás můžeme na kapely jako je Dukla 
Vozovna, Houba, Totální nasazení, Skyline 
a v neposlední řadě místní Žádnej stres. 
Na Reggee stage vystoupí např. Mr. Coco-
man či Záviš.
Již před čtyřmi roky jsme se rozhodli 
na festivalu i k charitativní činnosti. Ná-
vštěvníci festivalu tak mohli každý rok při-
spět na léčbu vybraného dítěte. Tento roč-
ník se budeme snažit alespoň trošku fi-
nančně pomoci malé Elišce, které lékaři 
diagnostikovali Rettův syndrom. To zname-
ná, že Eliška nejspíš nikdy nebude schop-
na sama chodit, nikdy neřekne slůvka jako 

máma, táta, nikdy se sama nenají, nedo-
jde si na záchod, nepřebalí se, neumí říct, 
co jí bolí. Někdy špatně spí, někdy pláče 
nebo se směje a vy nevíte proč. Celý život 
bude odkázána na pomoc svých nejbliž-
ších a hlavně rodičů. Jen rehabilitace, časté 
cvičení a pobyt v lázních umožňují Elišce 
a jejím rodičům lépe procházet tímto zá-
keřným genetickým onemocněním. Všem 

dobrým lidem, kterým není lhostejný osud 
malého nemocného dítěte a kteří s námi 
pomáhají, moc děkujeme.
Lístky na tento festival si můžete do 15. 7. 
zakoupit v předprodeji (síť Ticketstream). 
Cena za vstupenku se již několikátý rok 
nemění a je tedy v předprodeji pouhých 
290 Kč, na místě 350 Kč. 
Aktuální informace sledujte na facebooku, 
kde se můžete mimo jiné i obrátit na po-
řadatele s veškerými dotazy týkajícími se 
festivalu.
Přijďte s námi vytvořit opět skvělou fesťá-
kovou atmosféru a užít si den plný hudby 
a pohody . Na všechny návštěvníky se 
moc těšíme a doufáme, že i tento ročník 
si s námi užijete stejně jako všechny před-
chozí.

Ing. Pavlína Vaňhátová

Čwachták fest

FolkNaLichnici

Přelet MS

Monty
Nezmaři

Ve čtvrtek v pět

Mazzec

Foot Rail
Spolektiv

Robert Křestan 
& Druhá Tráva

Devítka
Marien a Víta Troníčekˇ

ˇ

G-runs‘n Roses
Ralph Schut

Hynek Kočí

11:00 hodin
17. ročník

Zřícenina
hradu 
Lichnice

13.7.
2019

Folk na Lichnici
Předprodej skončil a poslední šancí jak zís-
kat vstupenky jsou soutěže. Jednu  blesko-
vou soutěž jsme pro vás připravili i pro Tře-
mošnické novinky. Odpověď musíte stih-
nout odeslat e-mailem na adresu info@
folknalichnici.cz do 8. 7., výsledky budou 
na stránkách www.folknalichnici.cz. A teď 
již otázka. Vyzkoušíme váš odhad. Kolik 
vstupenek bylo prodáno ke dni 1. 7. 2019?
Hodně štěstí.

KVK

více infomací na www.fenix-automycka.cz
Pod Nádražím 1608, Čáslav

Automycka
PROVOZ

ZAHÁJEN
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Výstavba náměstí - 20 let
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Dnes na téma cestovní pojištění 
Prázdniny a doba dovolených jsou tu, ne-
měli bychom zapomínat na cestovní pojiš-
tění, zejména pro pobyty v zahraničí.
Na co si dát pozor při sjednávání cestov-
ního pojištění? 
Většina lidí, kteří se vydávají na dovole-
nou do zahraničí, má cestovní pojištění 
sjednané. Kupují ho se zájezdem v cestov-
ní kanceláři, (stále častěji) přes web nebo 
(pořád míň) na pobočce pojišťovny, nebo 
si vystačí s pojištěním k platební kartě. Má-
lokterý cestovatel ale podrobněji zjišťuje 
podmínky smlouvy o cestovním pojištění. 
Jaké jsou pojistné limity, jaká připojištění 
zahrnuje zvolený „balíček“ a především, 
jaké jsou výluky, tedy při jakých situacích 
vám pojišťovna nic nevyplatí. 
Cena by neměla být při volbě pojištění jedi-
né kritérium. Lidé by měli porovnat také li-
mity a fungování asistenčních služeb. I roz-
díly ve výlukách a pojistných podmínkách 
jednotlivých pojišťoven mohou být velké.
Cestujete-li po Evropě, hledejte pojištění 
s limitem do dvou milionů korun. V přípa-
dě, že jste se rozhodli pro exotiku, částka 
by měla být vyšší, neboť i cena ošetření 
bývá zpravidla dražší. Při cestách do USA 
či Kanady je dobré volit nejlepší varian-
ty pojištění s limitem čtyři až pět milionů 

korun. Nejdražší ošetření není jen v Ame-
rice, ale i v exotických destinacích jako In-
donésie či Bali.
Dále je důležité, abyste si uvědomili, co 
chcete na dovolené provozovat, a tomu 
přizpůsobili sjednaná rizika. Zejména to 
platí, když neplánujete celou dovolenou 
proležet u moře v turistickém resortu, tam 
totiž obvykle stačí nějaký standardní balí-
ček, jak je mají pojišťovny sestavené. Vel-
kou pozornost by nastavení pojistky měli 
věnovat ti, kteří plánují prožít velmi aktiv-
ní dovolenou. Ďábel je totiž skryt v detai-
lu. Kdo plánuje v rámci dovolené putování 
v horách, měl by pečlivě ověřit, co pojiš-
ťovna považuje za vysokohorskou turistiku 
a jestli, případně za jakých podmínek, ji po-
jišťuje (odlišnosti bývají například i v nad-
mořské výšce, kde se stane úraz).
Turisté také často zapomínají na pojištění 
odpovědnosti. Přitom každý může (a nejen 
při sportu) nechtěně někomu jinému způ-
sobit škodu na zdraví. Nároky poškozeného 
se pak mohou pohybovat ve stovkách tisíc 
korun. Pojištění odpovědnosti navíc kryje 
i finanční škody na majetku – pokud omy-
lem zničíte koberec, rozbijete okno v hote-
lu a podobně. Pokud cestujeme s domácí-
mi mazlíčky, měli bychom je do cestovního 
pojištění  zahrnout také.

V případě onemocnění či úrazu byste měli 
neprodleně kontaktovat asistenční služ-
bu, která vás odkáže na prověřené zdra-
votnické zařízení a doporučí další postup. 
Pojišťovna tak garantuje kvalitu ošetření. 
Zároveň lékař ani personál po klientovi vět-
šinou nepožadují žádnou hotovost nebo 
si nenaúčtují zákroky, ke kterým nedošlo.
Na konec článku mi zbývá vám popřát, 
abyste nikdy nemuseli využít balíček 
cestovního pojištění. Pro vaši klidnou 
a spokojenou dovolenou vám doporučuji 
cestovní pojištění sjednat. Pojištění posky-
tuji i ve své kanceláři.

Lenka Horková
finanční specialista
mob: 737 310 902

www.financelenka.cz

Kancelář: 
Náměstí Míru 451

Třemošnice
    (budova MěÚ, 

dveře č. 107)

Finanční okénko
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Máme tu opět čas slunce, rozkvetlých kvě-
tin, stromů, keřů a voňavých bylin na na-
šich zahradách a skalkách, loukách a les-
ních mýtinách. Jsem ráda, že v našem okolí, 
pokud nyní vyrazíte do přírody s úmyslem 
vidět, poznat a kousek si odnést, je možné 
spatřit i nasbírat mnoho kvetoucích byli-
nek pro potěšení oka a na pomoc naše-
mu zdraví.
Lípa srdčitá, typicky český strom, právě 
rozkvétá a jeho vůně pohladí po duši, 
i včelky jsou za něj nyní také vděčné. Právě 
je vhodný čas na sběr květů na zimu, kdy 
nejvíce pomáhá. Ale i z čerstvých květů lípy 
je vhodné pít chlazený čaj a zařadit ho do 
pitného režimu i nyní, má velmi lahodnou 
chuť.
Černý bez je všem velmi známý keř, který 
se vyskytuje hojně až plevelně. Jak říká by-
linkář Vladimír Vytásek, proto je nám na-
blízku v takovém množství, aby nám pomo-
hl, važme si toho a využijme toho. Z této 
byliny je vhodné nyní vyrobit sirup, šťávu, 
limonádu. Tato bylina obsahuje vitamín 
C, posiluje obranyschopnost nyní i v zimě.
Na mezích a podél polních cest na sluneč-
ných a suchých místech nyní rozkvétá řepík 
lékařský, malé žluté kvítky tvoří dlouhé 

hrozny. Je nazývaný královský, což nazna-
čuje jeho velkolepou léčivou sílu. Sbíráme 
od června do srpna kvetoucí nať. Řepík 
má velké léčivé účinky při všech zánětech 
v krku, v ústech i hrtanu pro své svíravé 
schopnosti a velký obsah léčivých látek. 
Pomáhá při angíně, při problémech s trá-
vením, s játry a slezinou. Listy účinkují při 
revmatismu, bolestech v kříži. Denně mů-
žeme pít až dva šálky čaje. Jedna čajová 
lžička byliny na 1/4 l vody, spaříme a krát-
ce vyluhujeme.
Na podobných místech jako řepík bude 
rozkvétat třezalka tečkovaná ve zlatožlu-
tých okolcích. Na čaj a přísadu do kou-
pele sbíráme kvetoucí nať, pro přípravu 
oleje sbíráme pouze květy kolem 24. 6. 
na svátek svatého Jana. Jestli potřebuje-
te po celém dnu vypnout, vyzkoušejte čaj 
z třezalky, která patří mezi nejsilnější by-
linná antidepresiva a nemá vedlejší účinky. 
Bylinka dodává potřebnou dávku optimi-
smu. Bylinku ovšem nepoužívejte, pokud 
užíváte dlouhodobě antidepresivní léky. 
Čaj připravíme stejně jako čaj z řepíku.
Kombinace třezalkového čaje a Jano-
va oleje pomáhá léčit zánět trojklanné-
ho nervu. Měly by se pít 2 až 3 šálky čaje 

a zevně delší čas potírat postižené místo 
olejem.
Nakonec se chci zmínit o trvalce, kterou 
řadíme spíš ke květinám než k bylinkám, 
a která nás nyní obklopuje svou zápla-
vou zvláštních květů u nás doma. Je to 
černucha damašská. I když její květy za pár 

dní odkvetou a změní se v dekorativní to-
bolky, ještě nějaký čas budou ozdobou. 
Její tobolky obsahují spousty černých se-
mínek, která se, když dozrají, vysemení 
a opět na jaře ožijí. Semena sbírám, mohu 
darovat, květina se velmi dobře semení 
na suchých, slunných místech a skalkách.
Přeji všem krásný letní čas prožitý doma 
i na dovolených v souznění s přírodou.

Dana Vojáčková

Bylinkové okénko
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18. 6. - 4. 7. Výstava – Galerie v čase Městská galerie
Výstava historických fotografií z výstavby náměstí při příležitosti výročí 20 let.
5. - 7. 7. Šermířská vystoupení Hrad Lichnice
Na nádvoří hradu Lichnice můžete zhlédnout vystoupení šermířů v podání skupiny 
Mladí šermíři. 
5. 7. Dětský den Lipovec
V pátek 5. července se můžete těšit na Otvírání prázdnin.
5. - 6. 7. Netradiční prohlídky Zámek Žleby
BÝT ČI NEBÝT?Aneb „Kdo chce s (vlky) lidmi býti, musí s nimi…“
Co má dělat čert ve světě lidí, kteří se bojí úplně jiných věcí, jen ne čerta? A co vod-
ník v krajině znečištěných a vysychajících rybníků i řek, ve kterých se nikdo nekoupe, 
a tudíž jeho hrníčky na dušičky zejí prázdnotou? Co má dělat chudák bludička, když 
mladí už nechodí do lesa? A tak se nadpřirozené bytosti rozhodnou, že to tak nenecha-
jí. Založí Strašidelnou unii, zvolí si své vedení a uspořádají strašidelný sněm, na němž 
chtějí rokovat, co dělat dál. Vzdát se svých výhod a stát se lidmi? Nebo to zkusit hrát 
tak nějak napůl? Pojďte s námi strávit večer se strašidly a jejich problémy – ony totiž 
nejsou zdaleka jen jejich…, začátek od 20:00 hodin. Rezervace nutná: 327 398 121, 
zleby@npu.cz, vstupné jednotné: 350 Kč. 
8. 7. - 28. 8. Výstava Městská galerie
Výstava nazvaná Obrazy – krajina Vysočiny autora Ladislava Zezuly. 
13. 7. Folk na Lichnici Hrad Lichnice
Folkový festival, těšit se můžete na Roberta Křesťana a Druhou trávu, Nezmary, Přelet 
MS, Devítku a jiné, začátek v 11:00 hodin.
13. 7. Zábava Lipovec
Přijďte se pobavit na Pouťovou zábavu se skupinou Punc. 
20. 7. Čwachták fest Třemošnice
Osmý ročník multižánrového festivalu, těšit se můžeme na kapely Dukla Vozovna, 
Houba, Totální nasazení, Skyline, Žádnej stres aj., začátek ve 13:00 hodin. 
20. - 21. 7. Oživená zámecká kuchyně Zámek Žleby
Nedílnou součástí standardního prvního prohlídkového okruhu bude návštěva plně 
zprovozněné a provoněné zámecké kuchyně. Kuchtíci a kuchtičky v historických kos-
týmech se postarají nejen o doprovodný program, ale i o zajímavý exkurs do každo-
denního života na zámku v dobách dávno minulých. 
20. 7. Mistr kat Hrad Lichnice
Povídání o katovském řemesle a ukázky mistra kata. 
20. 7. Hasičské slavnosti Žlebské Chvalovice
Přijďte oslavit 110. výročí od založení hasičského sboru ve Žlebských Chvalovicích.
Začátek akce pro veřejnost od 15:00 hodin. K prohlédnutí bude hasičská technika, ha-
sičská zbrojnice s dobovými fotografiemi. K dispozici bude občerstvení, guláš a naše 
pivo. K poslechu zahraje kapela Čilimník. 
24. 7. Vystoupení šermířů Lichnice
Šermíři skupiny REGO vystoupí se scénkou nazvanou Mazaný lazebník, začátek 
ve 14:00, vstupné 40 Kč a 20 Kč. 
27. 7. Turnaj Lipovec
Turnaj v malé kopané
28. 7. Mše svatá Třemošnice

Zveme vás na pouťovou Mši svatou do zámecké kaple sv. Anny, začátek v 11:00 hodin. 
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Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

Inzerce
AKCE NA MĚSÍC

Za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cen-
trum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde zís-
káte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

Výjezdy hasičů
16. 5. záchrana osob AED, Podhradí
17. 5. dopravní nehoda, uvolnění komu-
nikace, převrácený kamion, Starý Dvůr
21. 5. technická pomoc, odstraně-
ní olejové skvrny, Třemošnice
24. 5. technická pomoc, trans-
port pacienta, PD Třemošnice
27. 5. dopravní nehoda se zra-
něním, Žlebské Chvalovice
2. 6. požár výškové budovy, Seč

Radim Vašíček

Měli byste zájem o vypracování stu-
die Feng shui? Máte zdravotní nebo 
vztahové problémy, chybí vám finan-
ce, necítíte se doma dobře… a možná 
by stačilo změnit jen pár maličkostí. 

Odborník ze Slovenska vám může po-
radit, jak sladit prostor kolem domu 

a v domě (bytě), aby byla energie 
v souladu s obyvateli a nešla proti. 
Zájemci se mohou hlásit v knihov-

ně, kde získají podrobné informace.

MATJESY Z KAPRA
Suroviny: kapr, celý pepř, nové koření, bob-
kový list, ocet, olej, sůl.

Postup: Seřízneme filety a naložíme do soli 
tak, aby byly bílé, necháme 7 dní v lednici, 
pak scedíme trochu propláchneme, nakrá-
jíme na proužky a zalijeme nálevem. Ne-
cháme 7 dní v lednici, občas promícháme. 

Nálev: 2 dl vody, 3 dl octa
Po 7 dnech scedíme a naložíme s cibulí, pe-
přem, novým kořením, bobkovým listem. 
Dáme do skleniček a zalijeme olejem. Moc 
nemačkat a uchovávat v chladu.

Recepty čtenářů


